РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12. 2024                                                                                     № 1400

                                                                  г.Жуковка

Об утверждении Порядка сбора,

накопления отработанных батареек

(аккумуляторов) на территории

Жуковского муниципального округа

Брянской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», Приказом Минприроды России от 11.06.2021

N 399 «Об утверждении требований при обращении с группами однородных

отходов I - V классов опасности», руководствуясь Уставом муниципального

образования Жуковский муниципальный округ Брянской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок сбора, накопления отработанных батареек

(аккумуляторов) на территории Жуковского муниципального округа

Брянской области (приложение).

2.Данное Постановление разместить на официальном сайте

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в

сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава администрации                                                            О.А.Воронин

______________________________________________________________

Отослано: отделу муниципального контроля и внутреннего аудита, АО «Жилкомхоз»,

Приложение

к постановлению администрации Жуковского

муниципального округа Брянской области

от «02»декабря 2024 № 1400»

Порядок сбора, накопления отработанных батареек (аккумуляторов) на

территории Жуковского муниципального округа Брянской области

Настоящий Порядок сбора, накопления отработанных батареек

(аккумуляторов) на территории Жуковского муниципального округа

Брянской области (далее – Порядок) регулирует сбор, накопление

отработанных батареек (аккумуляторов) в местах накопления и действует на

территории Жуковского муниципального округа Брянской области.

Отработанные батарейки (аккумуляторы) относятся к отходам II класса

опасности, группе однородных отходов «Батареи и аккумуляторы,

утратившие потребительские свойства, кроме аккумуляторов для

транспортных средств», включенные в группу видов отходов с кодом 4 82

200 00 00 0 «Батареи и аккумуляторы, утратившие потребительские свойства,

кроме аккумуляторов для транспортных средств, вошедших в Блок 9»

Федерального классификационного каталога отходов, утвержденного

Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 N 242.

Отработанные батарейки (аккумуляторы) подлежат накоплению

отдельно от других отходов. Не допускается смешивать отходы батарей и

аккумуляторов с иными отходами производства и потребления, в том числе с

твердыми коммунальными отходами.

Граждане имеют право передавать отходы батарей и аккумуляторов

следующим лицам:

- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

оказывающим услуги по обслуживанию технических и иных устройств,

снабженных батареями или аккумуляторами, или осуществляющим оптовую

и (или) розничную торговлю батареями и аккумуляторами, с целью их

накопления и последующей передачи на обработку и (или) утилизацию

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим на законных основаниях деятельность по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и хранению

видов отходов, отнесенных к группе однородных отходов «Отходы батарей и

аккумуляторов», при наличии публичной оферты со стороны указанных лиц;

- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим прием отходов от граждан с целью их накопления и

последующей передачи на обработку и (или) утилизацию юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на законных

основаниях деятельность по сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию и хранению видов отходов, отнесенных к

группе однородных отходов "Отходы батарей и аккумуляторов", при

наличии публичной оферты со стороны этих лиц;

consultantplus://offline/ref=077471994DE53C125E66DD6C5C4A113148922695527B91B9E21FCF0123BE4534E7F27C0514DA3BB2ABCE78A4BDA0EA4ED00330C909BE9AE8w0WFM
consultantplus://offline/ref=077471994DE53C125E66DD6C5C4A113148922695527B91B9E21FCF0123BE4534E7F27C0514DA3BB2ABCE78A4BDA0EA4ED00330C909BE9AE8w0WFM

-юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим на законных основаниях деятельность по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и хранению

видов отходов, отнесенных к группе однородных отходов "Отходы батарей и

аккумуляторов", осуществляющим сбор отходов от граждан на условиях

публичного договора.

Места (площадки) накопления отработанных батареек (аккумуляторов),

образующихся у граждан, должны быть снабжены специализированными

контейнерами (емкостями), конструкция которых исключает попадание в

накапливаемые отходы атмосферных осадков, а также извлечение этих

отходов лицами, не являющимися собственниками, владельцами

специализированного контейнера (емкости).

Накопление неповрежденных отходов батарей и аккумуляторов

осуществляется раздельно от поврежденных отходов батарей и

аккумуляторов, имеющих признаки течи, нарушения герметичности или

целостности корпуса аккумулятора, батарей и аккумуляторов.

Накопление, хранение отходов батарей и аккумуляторов

осуществляются в помещениях, обеспеченных приточно-вытяжной

вентиляцией, в которые исключен доступ посторонних лиц.

При накоплении, транспортировании, хранении отходов батарей и

аккумуляторов запрещается подвергать отходы механическому воздействию,

приводящему к нарушению целостности и герметичности корпусов батарей и

аккумуляторов.

Информирование о порядке сбора и накопления отработанных батареек

(аккумуляторов), местах их накопления осуществляется посредством

размещения информации на официальном сайте администрации Жуковского

муниципального округа и на информационных стендах в местах накопления.